
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149
Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_105

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VII.          

Datum vytvoření: 20.11.2012

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Středověk

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Pracovní list je určen k opakování 

a fixaci učiva k prvním státním 

útvarům na našem území -

Sámově říši a Velké Moravě. 



Opakování k prvním státním útvarům na našem území

1) Hádej, kdo jsem.

Ze své říše jsem chtěl udělat největší stát, dokonce jsem si podřídil i sousední Čechy. Za mé

vlády měla Velká Morava největší rozlohu. Bohužel po mé smrti se moji synové nedokázali 

dohodnout a tak brzy sláva někdejší říše pominula, až nakonec zemi zničili Maďaři.

Jmenuji se _____________________

S bratrem jsem přišel na Velkou Moravu šířit křesťanství. Přesvědčil jsem papeže, aby povolil 

užívání staroslověnštiny při bohoslužbě. Bohužel jsem se ze zdravotních důvodů nemohl 

vrátit na Velkou Moravu a tak jsem v Římě vstoupil do kláštera. 

Jmenuji se ____________________

Sjednotil jsem Slovany proti Avarům do kmenového svazu. Své říši jsem vládl přes 30 let. 

Měl jsem 12 manželek a 37 dětí. 

Jmenuji se ____________________

2) Osmisměrka

Doplň správně chybějící slova v následujících větách a poté tyto pojmy vyhledej v 

osmisměrce.

Říše, která vznikla v povodí řek Moravy a Dyje, se nazývá_________________________

Nepřátele Slovanů, které porazil Sámo společně se Slovany, byli ________________

Říše, která je považována za pokračovatelku Východořímské říše ______________

Franský král, který bojoval se Sámou, se jmenoval ________________

Chlodvík je považován za zakladatele říše zvané _________________

První slovanské písmo nazýváme _________________

Bratr Metoděje byl _______________

Na Svatoplukově dvoře přijal křest český kníže Bořivoj a jeho manželka ____________

Knížete Mojmíra II. roku 906 porazili _________________

Prvním moravským arcibiskupem se stal _____________

Centrem knížectví, které Mojmír I. připojil ke svému a založil tak Velkou Moravu, byla 

_________



Obyvatelé Velké Moravy byli před příchodem Metoděje a Konstantina ___________

Vládce Nitranského knížectví, který byl roku 833 poražen, byl ____________

Velkomoravský kníže, který pozval do země křesťanskou misii z Byzance, byl ____________

Největší rozlohu měla Velká Morava za vlády _________________

Město, z kterého pocházeli bratři Metoděj a Konstantin, bylo___________

Jedno z center Velké Moravy _____________

Roku 631 se Sámo a Dagobert střetli u _________________

V E L K Á M O R A V A G

P E Š Í Ř Á K S N A R F

S Ř E M A V A Ř I U A Y

V E L E H R A D B S S E

A B Y Z A N C S I L T C

T M A Ď A Ř I O R V I I

O É S N I T R A P K S L

P N Ý S S S O L U Ň L O

L A T A L I M D U L A H

U H G J Ě D O T E M V A

K O N S T A N T I N Á L

W P T D A G O B E R T H

Tajenka: _________________________________________________



Opakování k prvním státním útvarům na našem území - řešení

1) Hádej, kdo jsem.

Ze své říše jsem chtěl udělat největší stát, dokonce jsem si podřídil i sousední Čechy. Za mé 

vlády měla Velká Morava největší rozlohu. Bohužel po mé smrti se moji synové nedokázali 

dohodnout a tak brzy sláva někdejší říše pominula, až nakonec zemi zničili Maďaři.

Jmenuji se SVATOPLUK

S bratrem jsem přišel na Velkou Moravu šířit křesťanství. Přesvědčil jsem papeže, aby povolil 

užívání staroslověnštiny při bohoslužbě. Bohužel jsem se ze zdravotních důvodů nemohl 

vrátit na Velkou Moravu a tak jsem v Římě vstoupil do kláštera. 

Jmenuji se KONSTANTIN

Sjednotil jsem Slovany proti Avarům do kmenového svazu. Své říši jsem vládl přes 30 let. 

Měl jsem 12 manželek a 37 dětí. 

Jmenuji se SÁMO

2) Osmisměrka

Doplň správně chybějící slova v následujících větách a poté tyto pojmy vyhledej v 

osmisměrce.

Říše, která vznikla v povodí řek Moravy a Dyje, se nazývá VELKÁ MORAVA

Nepřátele Slovanů, které porazil Sámo společně se Slovany, byli AVAŘI

Říše, která je považována za pokračovatelku Východořímské říše BYZANC

Franský král, který bojoval se Sámou, se jmenoval DAGOBERT

Chlodvík je považován za zakladatele říše zvané FRANSKÁ ŘÍŠE

První slovanské písmo nazýváme HLAHOLICE

Bratr Metoděje byl KONSTANTIN

Na Svatoplukově dvoře přijal křest český kníže Bořivoj a jeho manželka LUDMILA

Knížete Mojmíra II. roku 906 porazili MAĎAŘI

Prvním moravským arcibiskupem se stal METODĚJ

Centrem knížectví, které Mojmír I. připojil ke svému a založil tak Velkou Moravu, byla 

NITRA



Obyvatelé Velké Moravy byli před příchodem Metoděje a Konstantina POHANÉ

Vládce Nitranského knížectví, který byl roku 833 poražen, byl PRIBINA

Velkomoravský kníže, který pozval do země křesťanskou misii z Byzance, byl RASTISLAV

Největší rozlohu měla Velká Morava za vlády SVATOPLUKA

Město, z kterého pocházeli bratři Metoděj a Konstantin, bylo SOLUŇ

Jedno z center Velké Moravy VELEHRAD

Roku 631 se Sámo a Dagobert střetli u WOGASTISBURGU

V E L K Á M O R A V A G

P E Š Í Ř Á K S N A R F

S Ř E M A V A Ř I U A Y

V E L E H R A D B S S E

A B Y Z A N C S I L T C

T M A Ď A Ř I O R V I I

O É S N I T R A P K S L

P N Ý S S S O L U Ň L O

L A T A L I M D U L A H

U H G J Ě D O T E M V A

K O N S T A N T I N Á L

W P T D A G O B E R T H

Tajenka: _________________________________________________




